ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

_________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2023 года                             № 33

О внесении изменений в постановление
От 20.09.2023г. №16 «Об образовании комитетов
Законодательного Собрания Запорожской области»

 Законодательное Собрание Запорожской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление от 20.09.2023г. №16 «Об образовании
комитетов Законодательного Собрания Запорожской области» изложив его
содержание в новой редакции:
 «Образовать следующие комитеты Законодательного Собрания Запорожской
области с отнесением к их ведению следующих вопросов (профиль
комитетов):

1) Комитет по государственному управлению и местному
самоуправлению рассматривает вопросы:

- организации системы органов публичной власти, деятельности
Законодательного Собрания области;
- административно-территориального устройства области, местного
самоуправления;
-  государственных символов и наградной политики области;
- учреждения и правового статуса государственных должностей области,
государственной гражданской службы области и муниципальной службы;
- организации предоставления государственных услуг и оплаты труда в
бюджетной сфере;
- межрегионального и межгосударственного сотрудничества, взаимодействия
с политическими партиями, общественными и религиозными
объединениями, развития институтов гражданского общества, выборов,
референдумов и иных форм народовластия;

- государственной информационной политики и поддержки средств массовой
информации;
- формирования Общественной палаты области и взаимодействия с ней и
Гражданской ассамблеей области;
- связанные с наделением полномочиями сенатора Российской Федерации -
представителя от Законодательного Собрания Запорожской области;
- предварительного рассмотрения кандидатуры первого заместителя
Губернатора области по внутренней политике;
- связанные с назначением мировых судей, представителей общественности в
Квалификационную коллегию судей области, представителей
Законодательного Собрания области в квалификационную комиссию
Адвокатской палаты области;
- связанные с назначением Уполномоченного по правам человека в
Запорожской области и взаимодействия с ним;
- территориального планирования, установления функциональных зон
территорий, определения планируемого размещения объектов регионального
значения, градостроительной деятельности;
- государственной жилищной политики, жилищного строительства и
жилищно-коммунального хозяйства;
- ценовой и тарифной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства,
деятельности по управлению многоквартирными домами, капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, сокращения
непригодного для проживания жилищного фонда;
- регулирования земельных отношений, в том числе землепользования,
управления земельными ресурсами (кроме земель сельскохозяйственного
назначения), постановки на учет, регистрации прав и определения
кадастровой стоимости земельных участков, предоставления земельных
участков отдельным категориям граждан.

2) Комитет по бюджету и экономической политике рассматривает
вопросы:

- бюджетной политики, организации бюджетной системы области и
межбюджетных отношений, формирования, рассмотрения и исполнения
областного бюджета, повышения качества и эффективности государственных
программ области и их исполнения;
- управления государственной собственностью области и приватизации,
передачи государственного и муниципального имущества;
- формирования Счетной палаты области и взаимодействия с ней;

- предварительного рассмотрения кандидатуры председателя Правительства
области;
- социально-экономического развития и стратегического планирования
области, налогов и налогообложения, принятия мер по привлечению
инвестиций, содействия реализации инвестиционных проектов;
- промышленной политики в области;
- энергетики;
- дорожного хозяйства, транспорта;
- связи и телекоммуникаций;
- регулирования государственно-частного партнерства, развития малого и
среднего предпринимательства, инновационной деятельности;
-  сельского хозяйства;
- связанные с назначением Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Запорожской области и взаимодействия с ним.

3) Комитет по социальной политике рассматривает вопросы:

- государственной демографической политики, поддержки семьи,
материнства, отцовства и детства;
- социального обеспечения граждан и социальной поддержки ветеранов,
инвалидов, включая адаптацию и реабилитацию;
- социального обслуживания отдельных категорий граждан;
- защиты прав детей, поддержки материнства и детства, опеки и
попечительства;
-  государственной поддержки граждан, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации;
- труда, занятости и социального партнерства;
- пенсионного   страхования и пенсионного обеспечения граждан;
-  обеспечения прав граждан на охрану здоровья, развития здравоохранения,
изготовления, оборота и использования лекарственных средств и
медицинских изделий,  санаторно-курортного дела, медицинской экспертизы,
медико-санитарного просвещения, вопросы обязательного медицинского
страхования и бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования области;
- государственной поддержки деятельности детских, юношеских
общественных объединений;
- санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
- связанные с назначением Уполномоченного по правам ребенка в
Запорожской области и взаимодействия с ним;

- обеспечения условий для воспитания, обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи;
-  профилактики беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних.

4) Комитет по обороне, взаимодействию с правоохранительными
органами и чрезвычайным ситуациям рассматривает вопросы:

- безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами,
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;
 - реализации законодательных инициатив Запорожской области в сфере
обороны, общественной безопасности, военного строительства, российского
казачества, защиты населения и территорий Запорожской области от
чрезвычайных ситуаций;
- проведения единой государственной политики в сфере обеспечения
общественной безопасности на территории Запорожской области;
- военно-патриотического воспитания, духовно-нравственного развития
допризывной молодежи на основе культурно-исторических традиций,
подготовки и призыва граждан на военную службу;
- социальной и правовой защиты военнослужащих, граждан, уволенных с
военной службы, и членов их семей;
-  формирования основ государственной политики в отношении казачества на
территории Запорожской области;
-  контроля за ходом выполнения государственных программ Запорожской
области и ведомственных целевых программ в сфере компетенции комитета;
 - предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;
- противодействия коррупции;
- противодействия проявлениям экстремизма на почве межнациональной и
межконфессиональной розни, организации взаимодействия с национальными
общинами и религиозными объединениями;
- контроля за обеспечением информационной безопасности,
информационных технологий и связи;
-  административной ответственности, оказания бесплатной юридической
помощи, адвокатуры и нотариата.

5) Комитет по культуре, спорту, туризму, экологии и делам молодежи
рассматривает вопросы:

- физической культуры и спорта, формирования здорового образа жизни и
организации активного отдыха людей, развития спортивной базы на

территории Запорожской области, государственной поддержки
физкультурно-спортивных организаций;
- государственной молодежной политики, поддержки талантливой молодежи,
профессиональной ориентации молодежи, духовно-нравственного,
творческого и интеллектуального развития молодых граждан;
- обеспечения взаимодействия государственных органов в Запорожской
области с общественными объединениями, контроля за ходом выполнения
государственных программ Запорожской области и ведомственных целевых
программ в сфере компетенции комитета;
-  развития туристической отрасли Запорожской области;
-  природопользования, охраны окружающей среды, обеспечения
экологической безопасности, в том числе охраны атмосферного воздуха,
обращения с отходами производства и потребления;
- использования и воспроизводства минерально-сырьевых, водных, лесных и
иных природных ресурсов, охраны, использования и воспроизводства
объектов животного мира, в том числе охотничьих ресурсов, создания мест
погребения, развития особо охраняемых природных территорий;
- экологического образования, просвещения и формирования экологической
культуры населения.»

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного
Собрания Запорожской области      (подпись)                    В.А. Емельяненко